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Le imprese attive per settore economico in Provincia 
dati calcolati secondo il codice ATECO 2007dati calcolati secondo il codice ATECO 2007

settore economico anno 2010 % anno 2011 % 30 sett 2012 %
agricoltura 7 359 14% 7 119 14% 6 899 13% agricoltura

30 sett 2012

agricoltura 7.359 14% 7.119 14% 6.899 13%
industria 20.202 39% 20.168 39% 19.941 39%
terziario 24.820 47% 24.797 48% 24.750 48%
non classificate 22 0% 47 0% 58 0%
totale 52403 100% 52131 100% 51648 100%

g
13%

industria
39%

terziario
48%

39%

agricoltura industria terziario totale

variazione 30 sett 2012_anno 2011

Il numero delle imprese attive presenta 
variazioni entro il -3,1% per tutti i settori con 
un saldo negativo totale di -483 unità nei -200

-

-47

primi mesi dell�anno dovuto soprattutto ai 
decrementi di industria e agricoltura.

Il terziario al 30/09/2012 rappresenta il 48% 
d ll i tti t t li

-400

200
-220 -227

delle imprese attive totali.
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Le forme giuridiche delle imprese in Provincia

La forma giuridica più diffusa è l�impresa individuale (60%), seguita dalle società di persone 
(20%) e dalle società di capitali (17%).( ) p ( )

Nel settore del terziario le imprese individuali sono pari al 50%, le società di persone al 25% e 
le società di capitali al 21%. 

Il comparto dei servizi evidenzia una presenza di società di capitali superiore alla media e pari a 
circa il 28%. I servizi, inoltre, contano il 37% delle società di capitali attive in provincia.

società di 
capitale

società di 
persone

imprese 
individuali

altre forme 
societarie

totale

agricoltura, caccia, silvicoltura e pesca 1,07% 15,49% 82,13% 1,30% 100,00%
industria 18 76% 15 10% 63 76% 2 38% 100 00%industria 18,76% 15,10% 63,76% 2,38% 100,00%
terziario 20,58% 25,26% 50,32% 3,84% 100,00%

di cui commercio 14,82% 20,87% 63,33% 0,98% 100,00%
di cui turismo 9,80% 46,37% 42,09% 1,74% 100,00%

di cui servizi 28,00% 24,39% 40,81% 6,80% 100,00%

Fonte: nostre elaborazioni su dati Infocamere.
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non classificate 27,59% 15,52% 46,55% 10,34% 100,00%
totale 17,29% 20,04% 59,73% 2,95% 100,00%
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La composizione del terziario in Provincia

comparto anno 2010 % anno 2011 % 30 sett 2012 %
commercio 10.507 42% 10.422 42% 10.343 42%

30 sett 2012

turismo 2.586 10% 2.614 11% 2.637 11%
servizi 11.727 47% 11.761 47% 11.770 48%
totale 24.820 100% 24.797 100% 24.750 100%

commercio
42%

servizi
47%

i i 30 tt 2012 2011

turismo
11%

40

commercio turismo servizi totale

23

variazione 30 sett 2012_anno 2011

Nel terziario si registra una diminuzione totale 
di -47 imprese attive dall�inizio dell�anno 
(-0,2%); il decremento è da attribuire al -

20

40
23

9

commercio (-79).

I servizi al 30/09/2012 rappresentano il 47% 
del totale.

60

-40

-20

-47
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Composizione dei vari settori del terziario in Provincia

autoveicoli 
e motocicli

30 sett 2012
ricettive

5%

30 sett 2012

e motocicli
11%

commercio 
al dettaglio

5%

commercio 
all'ingrosso

43%

g
46%

ristorazione
95%

Il commercio al dettaglio rappresenta il 46% 
del totale delle imprese attive del settore, il 
commercio all�ingrosso è il 43%

Le imprese ricettive rappresentano il 5% del 
totale e i servizi di ristorazione il 95%.

commercio all ingrosso è il 43%.
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Composizione del comparto servizi in Provincia

Servizi di 
informazione à

Attività 

Sanita' e 
assistenza

sociale
30 sett 2012

Attivita' immobiliari 3.046
Attività professionali, scientifiche e tecn. 1.669
Trasporto e magazzinaggio 1.626
Noleggio agen ie di iaggio 1 039

Noleggio, 
agenzie di

informazione
e

comunicazion
e

7%

Attività
finanziarie e 
assicurative

7%

artistiche,
sportive, di 
intratten.

5%

sociale
1%

Istruzione
1%

Altre attività 
di servizi

16%Noleggio, agenzie di viaggio 1.039
Servizi di informazione e comunicazione 839
Attività finanziarie e assicurative 832
Attività artistiche, sportive, di intratten. 552
Sanita' e assistenza sociale 177
I t i 157

agenzie di
viaggio

9%

16%

Istruzione 157
Altre attività di servizi 1.833
totale 11.770

Attivita' 
immobiliari

26%
Trasporto e 

magazzinaggi

Le attività immobiliari, i trasporti e i 
servizi alle imprese da soli 

26%

Attività 
professionali, 
scientifiche e 

magazzinaggi
o

14%

costituiscono il 54% dei servizi 
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Il valore aggiunto e l�occupazione in Provincia

Il valore aggiunto 2010 è pari a 14,2 milioni di euro correnti, di cui il 61% relativo al terziario.

agricoltura
2%

2005 2006 2007 2008 2009 2010
agricoltura 315 331 329 332 286 330
industria 5.624 5.844 6.098 5.981 5.016 5.246
terziario 7.304 7.507 7.859 8.149 8.201 8.593

industria
37%terziario

61%Fonte: nostre elaborazioni su dati Unioncamere

terziario 7.304 7.507 7.859 8.149 8.201 8.593
totale 13.243 13.682 14.286 14.462 13.503 14.170

agricoltura industria terziario totale

Al 31/12/2011 gli occupati sono 
pari a circa 237 mila unità di cui il 

agricoltura industria terziario totale
  Piacenza 4 42 76 123
  Parma 6 69 126 200
  Reggio nell'Emilia 6 100 131 237
Modena 4 137 174 315 p

55% occupato nel settore 
terziario.

Modena 4 137 174 315
  Bologna 16 122 312 450
  Ferrara 9 44 106 159
  Ravenna 14 54 111 178
Forlì-Cesena 13 52 106 172
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Fonte: nostre elaborazioni su dati Istat, in migliaia

Forlì Cesena 13 52 106 172
  Rimini 4 38 92 134
Emilia-Romagna 75 658 1.234 1.967
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